
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Закона Саратовской области «О внесении изменения в статью 

3 Закона Саратовской области от 24 ноября 2003 года  

«О введении на территории Саратовской области налога на имущество 

организаций» 
 

В соответствии со статьёй 14 Налогового кодекса Российской                    

Федерации налог на имущество организаций отнесён к региональным                

налогам. В соответствии с частью 3 статьи 12 Налогового кодекса                       

Российской Федерации законодательным (представительным) органам               

государственной власти субъектов Российской Федерации в пределах,               

установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, предоставлено 

право устанавливать особенности определения налоговой базы, налоговой 

льготы, основания их применения. 

Проект закона Саратовской области «О внесении изменения в статью 

3 Закона Саратовской области «О введении на территории Саратовской                 

области налога на имущество организаций» подготовлен в качестве одной из 

мер поддержки наиболее пострадавших видов экономической деятельности в 

связи с распространение коронавирусной инфекции. Предлагается                     

предоставить льготу в отношении имущества хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность по кодам ОКВЭД 90 «Деятельность                     

творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений»; 

91 «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры»; 

93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений» в отношении 

имущества, используемого ими для осуществления этих видов                                     

экономической деятельности. 

Такая мера поддержки позволит значительно уменьшить налоговую 

нагрузку на организации, осуществляющие указанные виды деятельности, в 

период введённых ограничений в связи с распространением короновирусной 

инфекции, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 

года, и действует по 31 декабря 2020 года. 

 


